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&VYDZ1AŁ SPRAW  W EW NĘTRZNYCH I  P O L IC K I. 

W  SENA CIE RZĘuZĄCKM

Wolnego NiepuJlegtego £ ściśle Neutralnego 
M iasta Krakowa i  Jego Okręgu. 

Padaje do- wiadomości publicznej, iZ w 
skutek uchwuly Senatu Rządzącego w dniu 
24 września r. b. do \ r .  5549 zapadłej, cd- 
bywać się będzie w biórze Wydziału Spraw 
Wewnętznych i Rblicyi w dlniu 25= b. ':'m. i 
r .  o godsiiuie 10 z rana licytacya. in minus 
Od wypuszczenie w jednoroczna entrepry ,.ę 
oświecania latararniami minst. Krakowa i Je .,*s
go przedmieść, to jest przez czas od dr.ia i  
stycznia do ostatniego gruduia roku przy szłe- 
go 1839 trwać mającą. Cena pierwszego wy*
wołania oznaczona-jest w kwocie zip. 14830 
ęhęć Edytowania mający opatrzeni w vadium 
cip. 1500 wynoszące w miejscu i czasie po- 
wyls wspomnionych zgłosić się zechcą o iu- 
n; eh warunkach w biórze Wydziału Spraw

Wewnętrznych w godzinach urzędowych do
wiedzieć się można.

Kraków dnia 3 października 1838;
Senator Prezydnjący, 

S o b o l e w s k i .

(Ir.) Referendarz L . W o ff.

Nro  7210.
W YDZIAŁ TPRAW W EW NĘTRZNYCH I  PO LIC Y ! 

W  SEN A CIE RZąDZĄCYSr

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
Mtasta Krakowa i  jego Okręgu 

Podaje do wiadomości publicznej, i i  W 
dniu 24 b. in. i r .  o godzinie 10 rannej od
bywać się będzie w biórze Wydziału Spraw 
Wewnętrznych i Pohcyi licytacya in minus 
na dostawę dla pociągów skarbowych, owsa 
korcy 706 garncy 3 |,  siana centnarów 1,59^ 
funt. 60, slbmy cent. 1065. Chę^ licytowa
nia mający oputrzen w stosowne vadia w 
miejscu i czasie powyżej wskazanych zgło
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sić się zechcą, gdzie lak"j o innych waruu- 
kacli uitidoULoóć udzieloną będzie.

Krbków d. 4 października 1838.
Senator Prezydujący 

S o b o l e w s k i .

(lr.j Referendarz L. W o lff.

Część Polityczna.
— Z  Pesztu 15 Września. —•

Od kilku tygodni zgromadzona w Peszcie 
leputacya sejmu, skończyła dnia 13 września 

ulecz erem, ku zupełnemu zadowoleniu, roz* 
■prawy swoje pod względem zbudowania sto
jącego mostu między Budą a Pesztem. Po* 
dług tego więc, wykonanie tego olbrzymie
go przedziewzięcia powierzone zostauia ba
ronowi Sina lub utworzonemu przrzeń to

warzystwu akcyonaryuszów, którzy most na 
własne niebezpieczeństwo i swym kosztem 
wystawią i utrzymają, a za to pobierać bę
d ą  dochód przez 97 lat. Będzie to most na 
łańcuchach z dwoma Blupanti i ti zenia luka
mi. Sądzą że budowa ta , kierowana przez 
angielskiego budowniczego pana Clark, w 
czterech latach ukończoną zostanie.

Dnia wczorajszego nawiedził nas pożar o 
gromny. Ogień wszczął aię w domu pewne
go drwala i l  taką powstał gwałtownością, 
iż w niespełna kilku godzinach spełzło 18 
domów i znaczne zapasy bndulcu, co jednak 
Wszystko było zaasekurowane.

—- Paryż 22 Września. —
W  przyszłą środę wyjeżdżają ztąd baja- 

(tarki indyjskie da Londynu, a w niedzielę 
dadzą ostatnie przedstawienie w Tywoli.

Młody Yieland, z którym właśni rodzice 
obchodzili się przez lat 20 tak jak ot)cho
dzono się z Kacprem Hauserem, to jest trzy
mali zamkniętego w ciemnej i ciasnej ko
mórce, Został odesłany z domu sierot do 
pałacu -sprawiedliwości, gdzie będzie konfron
towany l  swym nieludzkim ojcem.

— Londyn 19 Września. — 
Doniesienie z Kanady dochodzą do d. 22 

sierpnia i są zadowolniające; spokojnośc zu
pełna pbnowała w całej osadzie. Gubernator 
górnej części, pan Arthur, pardonował 16 na 
śmierć skazanych korsarzy. To postąpieuie 
łaskawości, zrobiło w Stanach Zjednoczonych 
bardzo dobre wrażenie.

Porucznik Robert Fayrer wynalazł sposób 
■ochronienia statków parowych, ażeby nieza- 
palały się w nich przez tarcie węgle, jako 
też sposób łatwego gaszema ognia wszelkim 
Innym przypadkiem pewstać mogącego. 
Pierwsze doświadczenia z tym sposobem, bę
dą robione na okręcie Liverpoo! użytym do 
żeglugi między Liverpoolem a Nowynijorkieui 
leżeli wynalazek pana Fayrer okaże sie do
stateczny i stosowny do nźycia na statkach 
parowych, przyniesie nieocenione korzyści 
dla żeglugi.

Derry Herald donosi o złapaniu w zieci 
pod Fahan w hrubstwie £)onvgaI, tak zwanńy 
syreny (mermaid) i naje szczegółowy opis to
go stworzenia, będącego właśni* w posiada
niu pewnego w tamtych stronach mieszkają
cego obywatela, który pozwala oglądać je  
każdemu. Towarzystwo htatoryi naturalnej w 
Londonderry zajmie oiębliższera rozpoznaniem 
tej rzadkiej istoty.

hlorning - Chronicie utrzymnje, że jeżeli 
Francuzi pociągną jeszcze z parę miesięcy blo
kadę w okolicy Veracruz, ich ludzie nie- 
potratią znieść tamtejszego klimali: i będą 
musieli uledz niebeśpiecznym chorobom. 
Z d a j e  się, ze Me^ykanie wiedzą dobrze o 
tein i oczekują tylko p o ry ,  która im przypro. 
Wadzi tego możnego sprzymierzeńca, el t’0- 
milo zwenego.

— Stambuł 1 Września. — 
Dnniesienia z  Bagdadu potwierdzają wia

domość o wypowiedzeniu wojny szachowi 
perskiemu ze Btrony Anglii. Bezpośrednio 
zaraz po tńmże oświadczeniu, wyruszyło woj- 
Śko angielskie, do którpgo przy lu /t jly się
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liczne hufce malkontentów, w pochód z Abu* 
schenr do Schires. Kilka znacznych poty
czek , w których wojsko perskie rozproszo
ne zostało, nie były w stanie wstrzymać po
stępu Anglików. Z niecierpliwością Wielką 
czekają tu najbliższych wiadomości od gra
nicy perskiej, z tein wszelako przekonaniem 
ze szach ulegając, przyjmie nareszcie poli
tykę więcej interesom i polityce Anglii od
powiednią. Jednakże nie można z drugiej 
strony zaprzeczyć, że kość już raz rzucona 
została, a tein sainein, że i sprawy kraju 
perskiego, mogą przybrać daleko posępniej
szą postać, od te j ,  jaką minły przy wstą
pieniu na tron teraźniejszego szacha 1835 
roku.

Adiuiral Roussin, miał dnia wczorajszego 
dwugodzinną naradę z prezesem rady stanu, 
Chosrew.paszą, jak słychać, dotyczącą trak
tatu handlowego niedawno zawartego.

Raz jeszcze wznawia się wieść, że kapu- 
dan-pasza pojedzie do Alexandryi, dla roz
mówienia sią z Mehmedem-Ali.

— Dnia 6 Września. —
Nadzwyczajny poseł rossyjski i pełnomo

cny minister przy Porcie Ottomańskiej, pau 
JJuteniew, przepędziwszy kilka mięsięcy na 
urlopie w krajach Europy, wrócił tu 3 b. 
tu. wraz z małżonką swoją.

Angielski okręt parowy RadamaoJ, na
leżący do floty admirała Sir Roberta Stop- 
ford, przybył do Dardanellów; poczoiu zaraz 
wysłano do Stambułu gońca, z depeszami do 
posła angielskiego. Okręt ten ma jak sły
chać, oczekiwać w Durdanellach na odpo
wiedź lorda Ponsonby.

Odjazd Mac-Neilla nie zrobił, jak się 
zdaje , na szachn perskim takiego wrażenia, 
jakiego się spodziewano, gdyz tenże nieod
stępny dotąd od swego zamiaru stania się 
panem Heratu bez względu na to, coby go 
to kosztować m iało; ^i nawet przypuszczał 
już ogólny szturm do tego miasta, lecz bezsku

tecznie. To niepowodzenie niodsfręczylo sza
cha owszem zdaje się , żezamierzyt zwiększą 
aniżeli kiedykolwiek ilsilnością popierać rozpo* 
czętą przez niego wojnę i sposobił się znowu do 
szturmu, — P. Mac-Neillprzybyl do Teheranu, 
a 23 sierpnia by 1 w Tabry zie, ekąd ma wyjechać 
W końcu tegoż miesiąca s culą angielską mis* 
syą, i jak wnoszą, udać się do Bajazetu na 
granicę turecką, w celu oczekiwania tam 
dalszych od swego rządu roskazów. W Per- 
syi wiedziano już o przybyciu ongielskiego 
wojska do zatoki perskiej; wiadomość ta 
sprawiła w calem państwie wielkie wrażenie.

Porta polegając na tein, że dwory angiel
ski i francuzki zapowiedziały Melmiedowi- 
Alenni, iż nie ścierpią żadnego z stany je 
go wystąpienia przeciwko Porcie i dotych
czasowemu rzeczy porządkowi, zdawała się 
być zupełnie spokojną i beziroskliwą, gdy
by prostein przeczuciem o niebezpieczeństwie 
uprzedzoną niezostala. Zaraza morowa prze- 
rzadziła w kilku ostatnich tygodniach szere
gi seraskiera w Azyi, którego wojsko utra
ciło wiele nietylko pod względem swej po
stawy wojennej, ale i w karności. W mi
nisterstwie wojny pannje niezmordowany ruch 
i zajęcie.'

ROZMAITOŚCI.
S Z T O K O L M .

(D o k o ń czen ie ) ,

Miody hrabia Tessin, który odziedziczył 
talent swojego ojca, ułoży! teraz plan nowy 
podług większego rozmiaru aniżeli był pierw
szy i kierowa! sam robotami hudowlanemi. 
Ale w tericzas właśnie był królem Karol XII, 
którego więcej cajmoweły wojny aniżeli zam
ki. Potrzeba mu było ludzi i pieniędzy, nie- 
troszczy) się więc wcale O ukończenie swego 
pałacu w Sztokolmie. Dzieło Tessina było 
kilkakrotnie wstrzymywane i rozpoczynane, 
tak iż dopiero po dwudziestu leciech ukoń
czone zostało.



Ten zamek jeden z najznakomitszych w 
Europie, ma kształt czwororożnego i wewnę
trznego obwodu Luwru, ale bez kolumnad 
* kar jaty d. Zbudowano go. na wzgórzu wzno
szą rem się nad miasto. OJ północy dostaje 
Się do niego po dwóch szerokich drogach 
śród tarasów, z których przedstawia się wi
dok najpiękniejszy na miasto i na przedmie* \  
ścia. Front obrócony ku morzu, ma pod sobą 
ogród i jest balustradą zamknięty. Sale w 
zamku wysokie i obszerne, gustownie przy
ozdobiono draperjami i pozłacaniem, sąopa- 
trsone w obrazy. Król zajmuje na mieszka
cie jedno skrzydłu zamku, królewicz nastę
pca tronu, drugie. W dalszych pokojach mie
ści się gabinet interessów zagranicznych, ar
chiwa krajowe, muzeum, prywatna biblioteka 
królew ska i publiczna.

Kościoły Sztokolmu nieodznaczają się ani 
historyą ani budownictwem; ze wszystkich 
jeden tylko Ity ddarholmu, zasługuje na w zmian - 
k ę . T  m są pochowani królowie. Szwedzcy. 
Jego ponnre sklepienia, nie powtórzyły nigdy 
nic innego prórz smętnych melodyj pośmier
tnego śpiewu, jego ołtarz nie zna innego na
bożeństwa jak tylko żałobhe, a stujące na 
nim świece, nie oświetliły tyłki czarne dra- 
perye żałoby. IVa ścianach dają się widzieć 
herby rycerzy mogących się szczycić, źe spo
czywają obok panów- swoich, także gałęzie 
genealogiczne tych,.którsy po długiem na 
świecife zabawieniu, tu. z ostatnim swoim 
przenieśli się szczepem*-Z pomiędzy nadgro- 
bowych kamieni, nad któremi zatrzymywałem 
lię  czy to dla przeczytania--napisu lub przy
patrzenia się zdobiącej go figurze-rycerskiej 
pokazywał nam zakrystyan wielki karniej 
gładki, okrywający szczątki cudzoziemca, 
Francuza Karoia de Mornay, z rodziny Du- 
plcssis-Mornay,. którą byl Henryk IV  przy
jaźnią swoją zaszczycał, a imie j--j nie na 
jednej karcie wspomina zaszczytnie historyą 
fmneuzka.

Sztok-lm jnk wszystkie wielkie miasta 
ma swoje arystokraty^ zne jaubonrg  i swoje 
Chaussee d' Antin. Lrzędoicy szlachta i za
graniczni dyplomaci, tworzą oddzielną społe
czność dla siebie samych, podobnież obywa
tele i kupcy.

W  mieście teui inalo widzieć można lite* 
f  rackiego życia, czyli towarzystw mających ce» 

le naukowe. W Lund i Lpsali umiejętności 
stuły się swojstciemi; tam one królują; kiedy 
tymczasem w Sźtokolmie, tylko z akademic
kich posiedzeń i odczytów kiłau profesorów 
pabierąią znaczenia. Świat, nie dba. o nie, nie 
poszukuje ich. Jedyny dom stolicy, w którym 
można znaleść kilka razy do roku grono u- 
czonych w stowarzyszeniu, jest. dom pan? 
Berzelius Stolico Prnss i Danii, mają pod 
tym względem wialką wyższość nad stolicą 
Szwecji; w Berlinie . Kopenhadze życie sa
lonowe i naukowe jest jednein i teinsnnieni: 
ludzie uczeni, mężowie uniwersytetów, są za
wsze pospołu je l u d ź m i  światowemi; w Szto- 
kolmie zaś, góruje bycie salonowe spychając 
każde inr e,

F R Z Y JK C IIA I . I  DO K R AK O W A .

0/1 dnia 8 do dnia 9 Października.
C iesielski Kazira , ob .. K ot?arek i u b ,, z  P o lsk i,'— 

buderow icz ob ., t . G aJicyi.

Wyjechali z Krakowa .
Kom ornicki ob .t Sieiuońaki Leon o b ., Jnaińsko ob , 

K aszliiiaka ob , lUacudzicńska ob ., do Polak i; — W o l-  
końaki do G alicy  i .

Doniesienie.
W  HANDLU M OhBITZERA 

znajduje się jeszcze 30C łokci sukna roż
nego koloru i gatunku m  tanią cenę do 
sprzedania. (2r.)

Dom murowany z ogrodem na Wesolńj 
pod L. 241 jest do wydzierżawieniu lub uprze- 
dauia, wiadomość bliższa na miejscu. (2r.)


